PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 18 декабря 2017 года № 1313

Об утверждении Порядка

обследования пассажиропотоков

В целях повышения качества обслуживания пассажиров, подготовки оптимальных расписаний, обеспечения эффективного использования маршрутных транспортных средств, осуществляющих перевозки пассажиров и багажа на автобусных маршрутах регулярных перевозок на территории МО г. Ртищево и в границах Ртищевского муниципального района, на основании п.7 ст.17 ст.31 Устава МО г. Ртищево, Устава Ртищевского муниципального района, администрация Ртищевского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок обследования пассажиропотоков на автобусных маршрутах регулярных перевозок на территории МО г. Ртищево и в границах Ртищевского муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по промышленности, транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского муниципального района Бисерова Д.А.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон

Приложение

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 18 декабря 2017 года № 1313
Порядок обследования пассажиропотоков на  автобусных маршрутах регулярных перевозок на территории МО г. Ртищево и в границах

Ртищевского муниципального района

1.Обследование пассажиропотоков проводится в целях повышения качества обслуживания пассажиров, подготовки оптимальных расписаний, обеспечения эффективного использования маршрутных транспортных средств, осуществляющих перевозки пассажиров и багажа на  автобусных маршрутах регулярных перевозок на территории МО г. Ртищево и в границах Ртищевского муниципального района.

Обследование проводится:

а) в соответствии с утвержденным администрацией Ртищевского муниципального района планом обследования пассажиропотоков;

б) при открытии новых маршрутов в период проведения пробных рейсов;

в) при наличии сведений или информации об изменении пассажиропотока;

г) при необходимости корректировки расписания движения на маршрутах регулярных перевозок .

2. Обследование пассажиропотока может осуществляться:

- сплошным способом- на всех маршрутах регулярных перевозок  на территории МО г.Ртищево в границах Ртищевского района, не реже одного раза в 5 лет;

-выборочным способом- на отдельных  маршрутах или рейсах регулярных перевозок на территории МО г. Ртищево и в границах Ртищевского муниципального района не реже двух раз в год ( в осенне-зимний и весенне-летний периоды), а также при возникших резких изменениях пассажиропотока.
На вновь открытых маршрутах регулярных перевозок обследование пассажиропотока проводится после трех-четырех месяцев регулярной работы транспортных средств.

2.1. Периоды обследования пассажиропотока:

- по месяцам года: в весенне-летний  и осенне-зимний периоды;

- по календарным дням: в два будних дня и один из выходных дней выбранного месяца или недели.

2.Основным методом  обследования пассажиропотоков является отчетно-статистический метод, основанный на анализе данных о выручке от перевозки пассажиров. Основными источниками информации при обследовании отчетно-статистическим методом являются установленные формы отчетности Перевозчика, данные бухгалтерского учета, первичные документы Перевозчика и сведения о проданных билетах. Кроме того, при обследовании посредством вышеуказанного метода учитываются сведения по отдельным категориям граждан, воспользовавшихся проездом по льготным проездным документам.

3.В случае недостаточности результатов обследования пассажиропотоков отчетно-статистическим методом, при организации новых маршрутов может быть применен счетно-табличный метод, основанный на подсчете счетчиками, которые находятся внутри автобуса или на остановочном пункте, количества вошедших и вышедших пассажиров на каждом остановочном пункте маршрута. Результаты подсчета наполняемости транспортного средства по каждому рейсу на маршруте заносятся счетчиком в таблицу наполняемости (приложение N 5), которая является приложением к
акту обследования пассажиропотока. Данные, представленные счетчиками,  обрабатываются и заносятся в таблицу результатов обследования пассажиропотока на маршруте (приложение N 6), которая является приложением к заключению по результатам обследования пассажиропотока.

4.Администрация Ртищевского муниципального района извещает юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, осуществляющего регулярные перевозки пассажиров и багажа на соответствующем маршруте (далее - Перевозчик), о предстоящем обследовании пассажиропотока, доводит копию правового акта с указанием метода и плана проведения обследования. При использовании счетно-табличного метода распорядительным актом администрации устанавливается список сотрудников-счетчиков, участвующих в обследовании.

5.Счетчиками, участвующими в обследовании, могут быть работники администрации Ртищевского муниципального района, действующие на основании соответствующего распорядительного акта, а также иные лица, привлекаемые для обследования пассажиропотока в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

6.При осуществлении обследования пассажиропотока счетчики обязаны предъявить представителю Перевозчика документы, удостоверяющие личность (паспорт или служебное удостоверение) и документы, подтверждающие правомерность проведения обследования пассажиропотока.

7.По результатам обследования пассажиропотока составляется заключение (приложение №1), приложением к которому является акт обследования пассажиропотока (приложение №2). Акт обследования пассажиропотока и заключение подлежат обязательному фиксированию в журнале регистрации актов обследования пассажиропотока (приложение №3) и журнале регистрации заключений по результатам обследования пассажиропотока (приложение №4) соответственно.

8.На основании показателей пассажиропотока определяется минимально необходимый уровень транспортного обслуживания населения (МНУТО): количество, категория и класс маршрутных транспортных средств, необходимых для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа, а также количество рейсов и время их выполнения.

9.МНУТО определяется на каждом маршруте на основе результатов обследования пассажиропотоков, с расчетом фактического коэффициента использования вместимости маршрутного транспортного средства.

10.Коэффициент использования вместимости маршрутного транспортного средства определяется при обследовании пассажиропотока на действующих маршрутах по формуле:

Квм = Qф / (qвм х Zр),

где:

Квм - коэффициент использования вместимости маршрутного транспортного средства;

Qф - общее количество перевезенных пассажиров за все рейсы (пасс);

qвм - пассажировместимость маршрутного транспортного средства, выполняющего рейсы на момент обследования (пасс);

Zp - количество выполняемых рейсов в прямом и обратном направлении.

11.МНУТО оформляется в соответствии с установленной формой (приложение N 7), исходя из необходимости получения коэффициента использования маршрутного транспортного средства, подписывается Перевозчиком, утверждается  заместителем главы администрации по промышленности, транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского муниципального района и является приложением к заключению по результатам обследования пассажиропотока.
12.При наличии на маршруте пиковых пассажиропотоков и условий для обеспечения безопасности перевозки пассажиров и багажа, минимально необходимый уровень транспортного обслуживания должен учитывать использование маршрутных транспортных средств категории М3 средней, большой и особо большой вместимости.

Приложение № 1

к Порядку обследования пассажиропотоков на

автобусных маршрутах регулярных перевозок

на территории МО г. Ртищево и в

границах Ртищевского муниципального района

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

от "___" _____________ 20__ г. N _____

по результатам обследования пассажиропотока на городском  (пригородном) маршруте

__________________________________________________

N _______

__________________________________________________

(наименование маршрута)

Обследование пассажиропотока проводилось _________________________________

                                           (указать метод обследования)

методом по каждому остановочному пункту маршрута в период с "___" ________

20__ года по "___" __________ 20__ года.

Протяженность маршрута ________ км.

Время оборотного рейса: ________ час.

За день выполняется _______ рейса.

1. Основные технико-эксплуатационные

показатели работы подвижного состава

1.1. Общее количество перевезенных пассажиров за все рейсы, пасс.

Qф = _____ пасс.

1.2. Общий пассажирооборот в пассажирокилометрах

Ро = _____ пасс км.

1.5. Коэффициент использования вместимости маршрутного автотранспортного средства.

Квм = _____.

2. Распределение объема перевозок

пассажиров и пассажирооборота

	N
	Время
отправления
	Количество перевезенных пассажиров
	Пасса-
жиро-
оборот
(пасс
км)
	Мах
п/поток

	всего
	в прямом
направлении
	в обратном
направлении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	Всего

Вывод: ___________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Приложение:

1. Акт обследования пассажиропотока на маршруте N _____

от "___" _________ года - на _____ листах.

 Перевозчик              _____________   ________________________

                                    (подпись)       (Ф.И.О. руководителя)

(должность ответственного лица)   _____________   ________________________

                                    (подпись      (Ф.И.О. ответственного

                                 ответственного            лица)

                                      лица)
Приложение № 2

к Порядку обследования пассажиропотоков на

автобусных маршрутах регулярных перевозок
на территории МО г. Ртищево и в

границах Ртищевского муниципального района
АКТ

обследования пассажиропотока N ______

В соответствии с ______________________________________________________________________________________

(основание для проведения обследования)

проведено обследование пассажиропотока на городском (пригородном) маршруте N ____________________,

(номер маршрута)

 (Время обследования: с ____ ч. ____ мин. до ____ ч. ____ мин.

Метод обследования: ________________________________________

В результате обследования установлено:

	Перевозчик
обслуживающий
маршрут
	Модель,
марка
автобуса
	Кол-во
подвиж-го
состава
	Количество рейсов
	Кол-во
перевезенных
пассажиров

	В пр.
напр-ии
	В обр.
напр-ии
	Всего
	В пр.
напр-ии
	В обр.
напр-ии
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Фактический коэффициент использования установлено:

Максимальный  пассажиропоток в одном  направлении на наиболее  напряженном

участке: ________________________ составляет _______ пасс.

         (наименование остановочного пункта, направление)

за все рейсы в день обследования пассажиропотока.

____________________   ____________________   ____________________________

     (должность             (подпись          (Ф.И.О. ответственного лица)

    ___________________

               (дата)

Приложение № 3

к Порядку обследования пассажиропотоков на

автобусных маршрутах регулярных перевозок
на территории МО г. Ртищево и в

границах Ртищевского муниципального района
ЖУРНАЛ

регистрации актов обследования пассажиропотока

	N
п/п
	Дата,
время
проведения
обследова-
ния
	Наименование,
реестровый
номер
обследуемого
маршрута
	Наименование
перевозчика,
осуществляющего
перевозки на
обследуемом
маршруте
	Основания
проведения
обследования
(номер, дата
распорядитель-
ного акта)
	Метод
обследо-
вания
	Ф.И.О.,
должности
участников
обследова-
ния
	Приме-
чание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 4

к Порядку обследования пассажиропотоков на

автобусных маршрутах регулярных перевозок
на территории МО г. Ртищево и в

границах Ртищевского муниципального района
ЖУРНАЛ

регистрации заключений по результатам

обследования пассажиропотока

	N
п/п
	Дата
	Наименование,
реестровый
номер
маршрута
	Основание
составления
заключения
(Номер, дата акта
обследования
пассажиропотока)
	Коэффициент
использования
вместимости
маршрутного
автотранспортного
средства
	Вывод
	Ф.И.О.,
должность
состави-
теля
заключения
	Приме-
чание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 5

к Порядку обследования пассажиропотоков на

автобусных маршрутах регулярных перевозок
на территории МО г. Ртищево и в

границах Ртищевского муниципального района
ТАБЛИЦА

наполняемости транспортного средства на городском маршруте

N _____

Наименование перевозчика ______________________________;

Марка автобуса ________________________________________;

Гаражный/государственный номер автобуса _______________;

Ф.И.О. водителя автобуса ______________________________;

Ф.И.О., должность счетчика ____________________________

	Наименование
остановок
	Рейс
	Рейс
	Рейс

	Прямое
направление
	Обратное
направление
	Прямое
направление
	Обратное
направление
	Прямое
направление
	Обратное
направление

	вошло
	сошло
	вошло
	сошло
	вошло
	сошло
	вошло
	сошло
	вошло
	сошло
	вошло
	сошло

	Всего

Счетчик   _____________     _______________________

            (Подпись)        (Расшифровка подписи)

Приложение №6

к Порядку обследования пассажиропотоков на

автобусных маршрутах регулярных перевозок
на территории МО г. Ртищево и в

границах Ртищевского муниципального района
ТАБЛИЦА

результатов обследования пассажиропотока на маршруте

N _____ (____)

(по реестру)

	Наименования
остановочных
пунктов
	Расстояние
между
остановками
	Направление

	Прямое
направление
	Обратное
направление

	Прямое
направ-
ление
	Обратное
направ-
ление
	Вошло
	Сошло
	Напол-
няемость
	п/км
	Вошло
	Сошло
	Наполняемость
	п/км

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Рейс: ________________________
(наименование рейса)

	ВСЕГО

	Перевезено пассажиров

	Выполнено пассажиро-километров

	Рейс: ________________________
(наименование рейса)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	ВСЕГО

	Перевезено пассажиров

	Выполнено пассажиро-километров

	Всего перевезено пассажиров за день

	Всего выполнено пассажиро-километров за день

 _________________________ ______________________________

(наименование маршрута) (пригородный, городской)

 сообщения от "___" __________ 20__ г.

____________________   ____________________   ____________________________

     (должность             (подпись          (Ф.И.О. ответственного лица)

ответственного лица)   ответственного лица)
Приложение № 7

к Порядку обследования пассажиропотоков на

автобусных маршрутах регулярных перевозок
на территории МО г. Ртищево и в

границах Ртищевского муниципального района
УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации
по промышленности, транспорту, ЖКХ

и сельскому хозяйству Ртищевского

муниципального района
__________ /____________________/

"___" ____________ 20__ г.

М.П.

Минимально необходимый уровень транспортного

обслуживания населения для городского или пригородного маршрута

N _____

13

Протяженность маршрута ______ км.

Сезонность ____________________________________________________________.

           (осенне-зимний период, весенне-летний период, круглогодично)

Количество обслуживающих транспортных средств: категории М2 ед. класс ____

категории МЗ ед. класс ______

Количество рейсов в день: в прямом направлении _______ рейсов.

                          в обратном направлении _______ рейсов.

Временные параметры обслуживания маршрута<*>
	Дни недели
обслуживания
маршрута
	время отправления (прибытия)
	Категория
Т.С.

	прямое направление
	обратное направление

	Наименование
остановочных пунктов
	Наименование
остановочных пунктов

	(начальный)
	(конечный)
	(начальный)
	(конечный)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Временные параметры обслуживания маршрута<**>
	График обслуживания
маршрута
	время отправления
	Категория Т.С.

	Наименование остановочных пунктов

	(начальный)
	(конечный)

	1
	2
	3
	4

--------------------------------

<*> - заполняется для маршрутов с интенсивностью движения маршрутных транспортных средств менее 3-х оборотных рейсов в день.

<**> - заполняется для маршрутов с интенсивностью движения маршрутных транспортных средств более 3-х оборотных рейсов в день.

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина